3

проект

Российская Федерация

ДУМА ОКУЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Регламент Думы
Окуловского муниципального района

Принято Думой         января 2016 года

	В соответствии с Уставом Окуловского муниципального района, Протестом прокуратуры Окуловского района  от 21.12.2015 №86-3-2015, Дума Окуловского муниципального района
	РЕШИЛА:
	Внести следующие изменения в Регламент Думы Окуловского муниципального района (далее – Регламент), утвержденный решением Думы Окуловского муниципального района от 27.10.2015 № 7 «Об утверждении Регламента Думы Окуловского муниципального района»:
1. п.5. главы V. Регламента изложить в новой редакции:
  «5. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Думы района
5.1. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта Думы района проводится комиссией Думы района по проведению антикоррупционной экспертизы на основании поручения председателя Думы района, в порядке, установленном Думой района для проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Думы района.
5.2. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта Думы района проводится комиссией Думы района по проведению антикоррупционной экспертизы, в порядке, установленном Думой района для проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Думы района.».
2. пп.6.6. п.6 главы V. Регламента изложить в новой редакции:
Решения, принятые Думой района, имеющие нормативный характер, направляются  Главе муниципального района для подписания и обнародования  в течение 10 дней. Подпись Главы муниципального района располагается на одном уровне с подписью председателя Думы муниципального района.
Глава муниципального района имеет право отклонить решение, принятое Думой муниципального района. В этом случае указанное решение в течение 10 дней возвращается Думе муниципального района с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложением о внесении в него изменений и дополнений. Если Глава муниципального района отклонит решение, оно вновь рассматривается Думой муниципального района. Если при повторном рассмотрении указанное решение будет одобрено в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов Думы муниципального района, оно подлежит подписанию Главой муниципального района в течение семи дней и обнародованию.».
3. дополнить Главу II Регламента пунктами 10,11,12
«10. Формы работы депутата Думы района
1. Работа депутатов Думы района осуществляется в форме участия в работе Думы района и в форме работы с избирателями избирательного округа. При этом депутаты, избранные по одномандатным избирательным округам, осуществляют работу с избирателями на территории этого округа.
2. Формами участия депутата Думы района в работе Думы района являются:
1) участие в заседаниях Думы района;
2) участие в работе постоянных и временных комиссий Думы района, советов, органов при Думе района, депутатских объединений, публичных слушаниях, иных публичных мероприятиях, проводимых Думой района;
3) разработка и внесение проектов решений Думы района;
4) участие в выполнении решений, поручений Думы района, поручений Председателя Думы района, комиссий Думы района;
5) участие в работе комиссий, советов, иных коллегиальных органов, предусматривающих участие депутатов Думы района, создаваемых государственными органами, органами государственной власти Новгородской области, Администрацией Окуловского муниципального района, муниципальными органами иных муниципальных образований.
6) обращение с депутатскими запросами.
3. Формами работы депутатов Думы района с избирателями являются:
1) ежемесячный депутатский прием граждан;
2) встречи с избирателями;
3) работа с письменными и устными обращениями избирателей;
4) обращение с депутатскими запросами;
5) информирование избирателей не реже одного раза в год во время встреч с избирателями, а также через средства массовой информации о своей работе, о ходе выполнения предвыборной программы.

11. Порядок рассмотрения на заседании запросов, обращений, предложений депутатов Думы района.
11.1. Запросы
[bookmark: _GoBack]	1.Депутат или группа депутатов имеют право внести на заседание обращение непосредственно к органам местного самоуправления, Главе муниципального района, а также руководителям государственных и муниципальных органов, организаций всех организационно-правовых форм, расположенных в Окуловском районе.
	Данное обращение вносится в письменном виде. Если оно касается фактов нарушения государственными органами, органами местного самоуправления или должностными лицами федерального или областного законодательства, правовых актов органов местного самоуправления, а также фактов, имеющих общественное значение, то оно может быть признано депутатским запросом.
	2. Запрос должен быть в рамках компетенции представительного органа.
	3. Председательствующий оглашает на заседании содержание внесенного документа и после обсуждения ставит на голосование вопрос о признании этого документа депутатским запросом.
	4. Если Дума района не признает документ депутатским запросом, председательствующий дает этому документу ход, предусмотренный для обращения.
	В случае признания документа депутатским запросом председательствующий обеспечивает доведение запроса до адресата.
	5. Письменный ответ на депутатский запрос дается не позднее чем в месячный срок и оглашается на заседании, после чего проводится обсуждение, и по результатам рассмотрения депутатского запроса Дума может принять решение.
11.2. Обращения
	1. Если депутат не намерен настаивать на том, чтобы его обращение было признано депутатским запросом, оно должно быть озаглавлено как обращение. Обращение депутат передает председательствующему.
	2. Председательствующий оглашает содержание обращения и обеспечивает доведение обращения до адресата. Ответ на обращение депутата дается не позднее чем в месячный срок и оглашается на последующем заседании.
	3. Обращение и ответ на него на заседании не обсуждаются, не комментируются, на голосование не ставятся, и решение Думы по ним не принимается.
11.3. Предложения
	1. Предложения, изложенные в письменной форме, на заседании передаются председательствующему. Председательствующий оглашает все переданные ему предложения, обеспечивает принятие по ним решения Думы района.
	2. Предложения по решению Думы района рассматриваются либо непосредственно на заседании, либо в комиссиях, либо по решению Думы района или комиссии направляются на рассмотрение соответствующим органам и должностным лицам.

12.Правила этики депутатов Думы района
12.1. Правила депутатской этики
	1. К правилам депутатской этики относятся не регулируемые действующим законодательством отношения между депутатами, депутатами и избирателями, представителями государственных органов, Администрации  района и организаций.
	2. Депутат Думы района должен воздерживаться от действий, заявлений и поступков, способных скомпрометировать его самого, других депутатов и Думу района.
	Депутат не должен использовать в своей речи грубые и некорректные выражения, призывать к незаконным и насильственным действиям.
	При нарушении этих требований на  заседании Думы района председательствующий делает официальное предупреждение о недопустимости подобных высказываний и призывов.
	3. Председательствующий на  заседании Думы района,  Глава муниципального района не вправе комментировать выступления депутатов, давать характеристику выступающим.
	4. Председатель Думы района не вправе использовать преимущества своего статуса во взаимоотношениях с депутатами и должностными лицами.
	5. Депутат в средствах массовой информации, на пресс-конференциях, митингах, в публичных заявлениях, анализируя деятельность государственных органов, органов  местного самоуправления и общественных объединений, должностных лиц и граждан, должен использовать только достоверные и проверенные факты.
	6. Положения настоящей статьи распространяются также на выступающих и присутствующих в зале во время проведения заседаний Думы района.
12.2. Нарушение правил этики
	1. Депутат должен соблюдать правила депутатской этики.
	2. Выступающий в Думе района (Глава муниципального района, депутат, иные приглашенные или присутствующие лица) не вправе употреблять в своей речи грубые, оскорбительные выражения, наносящие ущерб чести и достоинству депутатов Думы района и других лиц, допускать необоснованные обвинения в чей-либо адрес, использовать непроверенную или заведомо ложную информацию. В случае нарушения указанных правил председательствующий предупреждает выступающего, а в случае повторного нарушения лишает его права выступления в течение всего дня проведения заседания Думы района. Инициатива о лишении права выступления может исходить от депутата Думы района,  Главы муниципального района (его представителя), представителя прокуратуры. В этом случае решение о лишении выступающего права выступления принимается простым большинством голосов от числа депутатов, присутствующих на  заседании Думы.
12.3. Предотвращение беспорядка на заседании Думы
	1. Если на заседании Думы района возникает беспорядок, исключающий возможность дальнейшего ведения заседания, и председательствующий лишен возможности его пресечь, то он объявляет перерыв. В этом случае заседание считается прерванным на 30 минут.
	2. Если после возобновления заседания беспорядок продолжается, то председательствующий вправе объявить заседание завершенным и назначить дату и время следующего заседания.».
	4. Дополнить п.5 Главы III Регламента подпунктом 5.3. следующего содержания:
	«5.3. Вопросы для включения в раздел повестки заседания «разное» должны быть направлены на имя председателя Думы района в письменной форме не менее чем за 3 дня до проведения заседания.».
	5. Опубликовать решение в бюллетене «Официальный  вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный	 район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект подготовил и завизировал:
Управляющий Делами                                                                    М.Я.Исаева

ЛИСТ  СОГЛАСОВАНИЯ
проекта  решения Совета депутатов Окуловского городского поселения  от____________№_________« О внесении изменений в Регламент Думы
Окуловского муниципального района

	Дата поступления на
согласование,
подпись
	Наименование должности, инициалы и фамилия руководителя, с которым согласуется проект документа
	Дата согласования, подпись

	Начальник правового управления
Е.А. Шоломова

	Управляющий Дедами
М.Я.Исаева

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ
	Проекта решения Думы
	от

	№

	(вид документа)

«об О внесении изменений в Регламет Думы
Окуловского муниципального района»

	№
п/п
	Наименование адресата (должностное лицо,
структурное подразделение, орган исполнительной власти области и др.)
	Количество
экземпляров

	1
	В дело - 6 каб.
	2

	2
	Бюллетень
	1

	3
	Управление Делами
	1

	ВСЕГО
	4 экз.

Главный специалист управления Делами                                    А.А.Михайлова